
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 104 DEL 14/04/2023/Area Tecnica

N. 225 DEL 14/04/2023 REG. GEN.

Servizio Acquedotto Fognature e
Pubblica Illuminazione

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPARAZIONE   CONDOTTA DI
RETE  IDRICA  E  FOGNANTE   NEL   CENTRO  ABITATO  E
FRAZIONI.  CIG  Z1A37799BD  -     INTEGRAZIONE  SOMME
AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Responsabile dell’Area Tecnica

Premesso che:
- il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato a predisporre la proposta del presente atto  in ragione della

Determinazione  sindacale n. 2 del 30/03/2023 con la quale il sottoscritto  è stato nominato responsabile
dell’area tecnica 

- che con determinazione dirigenziale n. 167 del 14/05/2020   è stato nominato responsabile dei procedimenti
dei servizi  indicati  ai  sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5 della L.R. n. 10/1991, in
armonia alle norme statutarie nonché al regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

- con delibera di  giunta comunale n.  110 del  11/08/2022 sono state assegnate le  risorse per complessivi  €
3.000,00  con imputazione  sul cap.   109402021  imp. n.4036/2022   per far  fronte ai  “lavori  urgenti  di
riparazione   condotta di rete idrica e fognante  nel  centro abitato e frazioni;

- che  con determina n. 217 del 16/08/2022/area tecnica n. 378 del 16/08/2022 reg. gen.le  sono stati affidati i
lavori  di  cui  in  oggetto  alla  ditta  MICELI  Antonino   Via  Libertà    n.   52   98070  Longi  (ME)   c.f.  –
MCLNNN63P02E674B, P.IVA 01749250831, per l’importo complessivo di € 3.000,00 compreso iva al 10%  al
netto dello sconto offerto del 4,00% sui lavori . 

- con  delibera  di  giunta  comunale  n.   44  del  131  marzo  2023   sono  state  assegnate  ulteriori  risorse  per
complessivi € 1.121,04  con imputazione sul cap.  109303021 imp. n. 223  per far fronte ai lavori di cui in
oggetto

Considerato che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico  a cui affidare i lavori  di
cui  in oggetto non compresi nei lavori anzi affidati;
Preso atto che il costo presuntivo preventivato per la realizzazione dei maggiori lavori in oggetto ammonta   ad €
1.121,04  compresa I.V.A. ;
Ritenuto di  voler  eseguire i  lavori  meglio  descritti  nella  relazione tecnica  allegata  alla  delibera  di  GC n.  44 del
31/03/2023, di cui e se ne approvano i contenuti ;

Ravvisata la  necessità  e  l’urgenza  di  accelerare  le  procedure  di  affidamento  ,   da  parte  del  Responsabile  del
procedimento   anche senza gara informale; 

Visti gli artt. 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e  art.  32 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 , che prescrive
l’adozione di apposita preventiva determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.
Ravvisata  la  necessità  e  l’urgenza  di  accelerare  le  procedure  di  affidamento  ,   da  parte  del  Responsabile  del
procedimento   anche senza gara informale; 

CONSIDERATO:
-che l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) ,
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;
-  che la tipologia d’appalto rientra nella fattispecie prevista dall’art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50 del 18 aprile
2016 e ss.mm.ii., il quale consente per affidamenti di importo  inferiore a  40.000 , mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta.
che  l’art.  1  comma  2  lettera  a  della  Legge  11  settembre  2020, n.  120
come modificata dalla legge n. 108/2021  prevede  l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
e per servizi  e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro;

Ritenuto, pertanto:
- di procedere all’approvazione  del   relazione tecnica che sub “A” si allega alla presente; 
- di procedere, altresì, al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di  €  1.121,04 con imputazione sul

capitolo n. 109303021 imp. n. 223  per far fronte ai lavori di cui in oggetto ;
- di  affidare  alla  ditta   artigiana  MICELI  Antonino   Via  Libertà    n.   52   98070  Longi  (ME)   c.f.  –

MCLNNN63P02E674B, P.IVA 01749250831,  ai sensi l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016
e ss.mm.ii, integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 di conversione in
legge del decreto  legge 16/07/2020, n. 76  e dalla legge n. 108/2021  per l’importo complessivo di € 1.121,04
compreso iva al 10%  al netto dello sconto offerto  in sede di negoziazione anzidetta del 4,00% sui lavori . 

Acquisite dal beneficiario le autocertificazioni di cui all’art. 80 del D.l.lgs n. 50/2016;
Accertata la regolarità contributiva  giusto  durc  INAIL 37365665 del 15/03/2023   ;

Preso atto che  :
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2021 e s.m.i. il 

relativo cig è Z1A37799BD;
  il  pagamento dell’importo dovuto ai  lavoratori  sarà effettuato  sul  conto corrente dedicato, di  cui  lo stesso ha

provveduto a comunicare gli estremi ;
 si  provvederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del

D.lgs n. 33/2013;



Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui  art.  24   contiene  le  modifiche  alla

L.R.  n. 12/2011 (recepimento in Sicilia della normativa   statale  sui  contratti  pubblici)  a  seguito  dell‘entrata  in
vigore  del D.lgs n. 50/ 2016;

 Il decreto legge 16/07/2020 n. 76; La legge n. 120/2020 e il D.L. 77/021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n.
120 del 2020 di conversione in legge del decreto  legge 16/07/2020, n. 76  e dalla legge n. 108/2021,
mediante affidamento diretto.

2. Di dare atto che l’importo complessivo oggetto dell’affidamento  è pari ad € 1.121,04  compresa  IVA  al
10% .

3. Di impegnare la complessiva somma di  somma di € 1.121,04 con imputazione sul capitolo n. 109303021
imp. n. 223.

4. Di  approvare i  lavori  meglio  descritti  nella  relazione  tecnica  allegata  alla  delibera  di  GC  n.  44  del
31/03/2023, di cui e se ne approvano i contenuti.

5. DI AFFIDARE direttamente  ai sensi dell'art. 36, comma 2, Lettera a), D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  nonché
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della  Legge 11 settembre 2020, n. 120  alla ditta MICELI Antonino  Via
Libertà    n.   52   98070  Longi  (ME)   c.f.  –  MCLNNN63P02E674B,  P.IVA  01749250831,   per  l’importo
complessivo di € 1.121,04 compreso iva  al netto dello sconto offerto del 4,00% sui lavori . 

6. Di provvedere  :
 ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione secondo la vigente normativa;

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile del Procedimento
Il responsabile dell’Area Tecnica
      (geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 14/04/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.104 del 14/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Interventi vari servizio acquedotto

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.01211.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1093030212023

1.121,04Importo:29/03/2023Data:2023 223/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Interventi vari

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 14/04/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

249

LAVORI URGENTI DI RIPARAZIONE   CONDOTTA DI RETE IDRICA E FOGNANTE  NEL  CENTRO
ABITATO E FRAZIONI. CIG Z1A37799BD -    INTEGRAZIONE SOMME AFFIDAMENTO LAVORI

2023

Acquedotto Fognature e Pubblica Illuminazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 104 Nr. adozione generale:
14/04/2023Data adozione:

14/04/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 14/04/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 14/04/2023 al 29/04/2023

LONGI,  14/04/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


